
๑ 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติในการทำข้อตกลง 

ความร่วมมือพัฒนาและใช้ค่ายลูกเสือ 
พ.ศ. ๒๕๕๓ 

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๖) (๘) และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม               
พ.ศ. ๒๕๕๓ คณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ จึงออกระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติว่าด้วย
หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติในการทำข้อตกลงความร่วมมือพัฒนาและใช้ค่ายลูกเสือไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ  ว่าด้วยหลักเกณฑ์และแนว
ปฏิบัติในการทำข้อตกลงความร่วมมือพัฒนาและใช้ค่ายลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๕๓”  

 ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 

 “ค่ายลูกเสือ” หมายความว่า ค่ายลูกเสือที่เป็นทรัพย์สินของสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ 

 “ลูกเสือ”  หมายความว่า เด็กและเยาวชนทั้งชายและหญิงตามกฎหมาย ว่าด้วยลูกเสือและให้รวมถึง              
ยุวกาชาดและผู้บำเพ็ญประโยชน์ 

 “ข้อตกลงความร่วมมือ” หมายความว่า ข้อตกลงความร่วมมือที่จัดทำขึ้นเป็นเอกสารระว่างสำนักงาน
ลูกเสือแห่งชาติฝ่ายหนึ่งกับผู้ขอทำข้อตกลงความร่วมมืออีกฝ่ายหนึ่ง ซึ่งมีรายละเอียดไม่ขัดต่อกฎหมาย ระเบียบ
ข้อบังคับของคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ และศีลธรรมอันดีงามของประชาชน 

 ข้อ ๔  วัตถุประสงค์ของการทำข้อตกลงความร่วมมือพัฒนาและใช้ค่ายลูกเสือ 
 (๑)  เพื่อพัฒนาค่ายลูกเสือ 
 (๒)  เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการจัดกิจกรรมลูกเสือ 
 (๓)  เพื่อส่งเสริมส่งเสริมและสนับสนุนกิจการลูกเสือ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารลูกเสือ
แห่งชาติ 
 ข้อ ๕  รูปแบบข้อตกลงความร่วมมือให้จัดทำขึ้นในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
 (๑)  ผู้ขอทำข้อตกลงความร่วมมือเป็นผู้บริหารจัดการแต่เพียงฝ่ายเดียว 
 (๒)  สำนักงานลูกเสือแห่งชาติเป็นผู้บริหารจัดการแต่เพียงฝ่ายเดียว 
 (๓)  สำนักงานลูกเสือแห่งชาติกับผู้ขอทำข้อตกลงความร่วมมือร่วมกันบริหารจัดการ 

 ข้อ ๖  การทำข้อตกลงความร่วมมือให้ยึดถือสิทธิประโยชน์และผลประโยชน์ของงสำนักงานลูกเสือ
แห่งชาติและคณะลูกเสือแห่งชาติ   

  

 



๒ 

 

ข้อ ๗  การทำข้อตกลงความร่วมมือ ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
 (๑)  ผู้ขอทำข้อตกลงความร่วมมือทำเรื่องเสนอต่อสำนักงานลูกเสือแห่งชาติหรือสำนักงานลูกเสือจั งหวัด 
ที่ค่ายลูกเสือนั้นตั้งอยู ่
 (๒)  สำนักงานลูกเสือแห่งชาติหรือสำนักงานลูกเสือจังหวัดที่ค่ายลูกเสือนั้นตั้งอยู่ แต่งตั้งคณะกรรมการ
ร่วมกับผู้ขอทำข้อตกลงความร่วมมือเพื่อจัดทำข้อตกลงเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ของแต่ละฝ่ายกิจกรรมความร่วมมือ 
ระยะเวลา สิทธิประโยชน์และผลประโยชน์รวมทั้งเงื่อนไขอ่ืนๆ 
 สำหรับคณะกรรมการร่วม ต้องมีผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ ฝ่ายพัฒนาค่ายลูกเสือ
เป็นที่ปรึกษา และมีบุคลากรทางการลุกเสือที่มีความรู้ด้านกฎหมายร่วมเป็นกรรมการ 
 (๓)  สำน ักงานลู กเส ือแห ่ งชาต ิพ ิจารณาข ้อตกลงความร ่วมม ือตาม (๒) แล ้วนำเสนอต่อ                        
คณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ สำหรับสำนักงานลูกเสือจังหวัดที่ค่ายลู กเสือ
นั้นตั้งอยู่พิจารณาข้อตกลงความร่วมมือตาม (๒) เสนขอความเห็นชอบต่อคณะกรรมการลูกเสือจังหวัดแล้วนำเสนอ                  
ต่อคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติเพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ 

 ข้อ ๘  ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติเป็นผู้ลงนามในข้อตกลงความร่วมมือหรือจะมอบอำนาจให้
ผู้อำนวยการลูกเสือจังหวัดที่ค่ายลูกเสือจังหวัดนั้นตั้งอยู่ลงนามแทนเลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ 

 ข้อ ๙  ให้สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ หรือสำนักงานลูกเสือจังหวัดที่ค่ายลูกเสือนั้นตั้งอยู่ จัดทำรายงาน
เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์และผลประโยชน์ตามข้อตกลงความร่วมมือ เสนอต่อคณะกรรมการบริหารลุกเสือแห่งชาติ 
ภายในวันที่ ๓๐ มิถุนายน ของทุกปี 

 ภายในระยะเวลา ๒ ปี นับจากวันที ่ลงนามไปแล้วในข้อตกลงความร่วมมือ หากไม่ดำเนินการใดๆ                 
ตามข้อตกลงความร่วมมือและไม่ได้รับสิทธิประโยชน์และผลประโยชน์ตามข้อ ๖ ให้สำนักงานลูกเสือแห่งชาติหรือ
สำนักงานลูกเสือจังหวัดที่ค่ายลูกเสือนั้นตั้งอยู่ จัดทำรายงานเสนอต่อคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ                
เพ่ือพิจารณาการยกเลิกหรือยุติข้อตกลงความร่วมมือนั้น   

 ข้อ ๑๐  สำหรับค่ายลูกเสือเอกชน ในการข้อตกลงความร่วมมือและใช้ค่ายลูกเสือ ไม่อยู่ภายใต้การบังคับ
ของระเบียบนี้ แต่จะต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการขออนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือตามระเบียบ  คณะกรรมการ
บริหารลูกเสือแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื ่อนไข การขออนุญาต และการอนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือ                 
ในจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๓ และให้รายงานคณะกรรมการลูกเสือจังหวัดที่ค่ายลูกเสือเอกชนนั้นตั้งอยู่เพ่ือทราบด้วย 

 ข้อ ๑๑  ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

  
ประกาศ ณ วันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๕๓ 

นายชินวรณ์ บุณยเกียรติ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 

                       ประธานกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 

 



๓ 

 

ขั้นตอนการทำข้อตกลงฯ  
ในระดับสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ และสำนักงานลูกเสือจังหวัด 

 
 

 
 
 

 

คณะกรรมการ 
บรหิารลกูเสือแห่งชาต ิ

 

เลขาธิการส านกังานลกูเสือแห่งชาติ หรือมอบหมาย
ผูอ้  านวยการลกูเสือจงัหวดั ลงนามในขอ้ตกลง ฯ 

จดัท าขอ้ตกลงความรว่มมือ 

ผูข้อท าขอ้ตกลงความรว่มมือพฒันา
ค่ายลกูเสือยื่นเรื่อง 

คณะกรรมการระดบั 

ส านกังานลกูเสือแห่งชาต ิ

 

ส านกังานลกูเสือแห่งชาติ 
 

คณะกรรมการลกูเสือจงัหวดั 

คณะกรรมการระดบัจงัหวดั 

ส านกังานลกูเสือจงัหวดั 

ที่ตัง้คา่ยลกูเสือ 


